

## Obrazki z Polski

(Napisał dla „Nowego Świata” T. W. Długoszowski)

### NIE WIE, CO TO JEST KONSTYTUCJA?

Plenarne posiedzenie Sejmu. Na trybunie — minister spraw wewnętrznych, Ratajski. Przemawia w związku z ustawą o zgromadzeniach polskich na Kresach Wschodnich (minister R. chciał zabronić zgromadzeń, któreby odbywały się bez pozwolenia polskiej).

Mowę Ratajskiego lewica ustawicznie przerywa. Halas, wrzawa. Mówca beznadziejnie wywołuje relami, wrzeszcze kończy: — „Ja nie takiego nie zrobiłem... Ja jestem tylko wykonawcą konstytucji...”

Głos z lawylej: — Ale pan nie wie, co to jest konstytucja...

### PIERNIKI

Posel Jędrzej Moraczewski przemawia w sprawie poprawek, jakie senat zgłosił do prelimitarza budżetu na rok 1925: — Proszę panów, te pierniki z Senatu wniośny nam to poprawki.

Marszałek Rataj dzwoni: — Proszę mówcy, aby nie używał słów nieparlamentarnych... P. Moraczewski: Owszem, panie marszałku. Już nie będę mówił pierniki — tylko senatorowie...

### NA BALU PRASY WARSZAWSKIEJ

Bal prasy: jednego z mozarstw. Bal ludzi piszących od wiersza i do wiersza.

Bal — przedwiecznie umierający na serce, ludzi, wypulających wiadomości, polujących na sensacje i piszących własnoręcznie po nocach w huk maszyn drukarskich w stuku rotacyjnej. Bal ludzi, którzy piszą o tym, co się mówi — i o tem, o czym się mówić powinno — a nie mówi. Bal wyzykanych metrapaz, z których wydawca wykłada resztę rumieńców nasycanych farbą drukarską.

Bal ludzi nieciepne pióra, ówłowa, atramentu — ludzi, po których zostają niepisane wdowy, sieroty i niedugie wspomnienia.

Słowem, bal...  
Bal doroczny, uroczysty, tradycyjny, z posuwistym polonem i białym mazurem, jak za dawnych dobrych lat, kiedy to, mochnożliwie, ten, co nie miał w głowie — musiał mieć w nóżkach. Byli wtedy, posowie, niejakie od góry. Fraki. Dekolty. Ministrów, w ten, co nie miał w głowie — musiał mieć w nóżkach. Byli wtedy, posowie, niejakie od góry. Fraki. Dekolty. Ministrów, — za to był sam pan Sikorski. Zresztą, kiedy tam „ducha wojny” sięgał na taką pokojową zabawę... A potem — przenie dożywać niepodległości Polski już poraz drugi nie potrzeba, bo to już było — kilka lat temu, o czym nawet wspominać nie wypada.

Bal, panowie, bal... Pary parzyły się według dostojności i rangi, a więc pan minister X. z panią ministrową Y. itd. Tysiąc toalet sprezentowano. Tysiąc ślicznych pierśi kobiecych drażniło zmysły. Setki karnetów różnobarwnych kupiono na rzecz polnych na szpaltach. Dziesiątki butelek przysłało za zdrowie i chwałę, co zdrowie stracił już dawno.

Ostatnie — trochę pieniędzy zebrano, tych pieniędzy, które nawet wydziałczy już trudo.

Pewien dziennikarz, browar, współpracownik pism żydowskich, nie poszedł na ten bal.

— Dlaczego?  
— Bo nie chce...  
— Znowu dlaczego?  
— Bo nie chce, żeby mnie posiadano o zamach na prezydenta...  
— Jakto?  
— Ano tak to: przecież zamach może być (czy ja „wimi”) — i wtedy ja mogę być posiadany...  
— Coś pan? Dlaczego?  
— Dlatego, że jestem żyd...  
Wobec tego:  
1) ten dziennikarz nie był na balu;  
2) p. prezydent był i... uniknął zamach.

(Ciąg dalszy na str. 84)

## WYBUCH GAZOLINY ZABIJA TRZY OSOBY

ST. PHILIPPE DE NERI, Quebec, 26 marca. — W domu niejakiego Cypryena Chamberlanda, lat 72, powstał pożar, w którym troje osób utraciło życie.

Przyczyną ognia była eksplozja gazoliny, którą jeden z domowników wlał do palącego się pieca.

## White'a mianowano superintendentem więzień federalnych

WASHINGTON, 26 marca. — Luther C. White z Massachusetts został dziś mianowany superintendentem więzień federalnych na miejsce ks. Heber'a H. Votaw'a, szwagra prezydenta Hardinga, który zrezygnował z tego stanowiska.

## Dwoje dzieci poświęcono na ołtarze bogini

LONDYN, 26 marca. — Dwoje dzieci w ostatnich czasach poświęcono na ołtarze bogini Kali w Maudla, w pobliżu Jabalpur, w środkowych prowincjach Indji.

Syn królowej Mulchauda, 6-letni był porażony zachorowaniem na szkarlatynę. Zafakował obojętnie i rodzina jego przyszedł

## Z procesu bandyty Chapmana



HARTFORD, Conn., 26 marca. — Spodziewaniem tu jest, że dziś wreszcie rozpocznie się na dobre proces Geralda Chapmana, notorycznego, przebiegłego bandyty, który między innymi obrabował pocztowy wóz motorowy w New Yorku za \$2,400,000, oskarżonego o zamordowanie w dniu 12 października roku ubiegłego policjanta Jamesa J. Skelly'ego z New Britain, Conn.

Sędzia Noyell Jennings, przewodniczący procesowi, który odbywa w budynku sądu kryminalnego powiatu Hartford, dając

## Francja formuje warunki, na jakich gotowa jest podpisać pakt z Niemcami

PARYŻ, 26 marca. — Ambasador Pleurain powrócił do Londynu z instrukcjami francuskiego gabinetu, który mu polecił zakomunikować rządowi brytyjskiemu, że Francja może podpisać pakt pokojowy z Niemcami na następujących warunkach:

- 1) Niemcy przedewszystkiem muszą wypłacić militarne klauzule Traktatu Wersalskiego przez nie wielokrotnie pogwałcone.
- 2) Niemcy być zadowolonymi z rewizji jakiegokolwiek części Traktatu Wersalskiego.
- 3) Niemcy wstąpią do Ligi Narodów na warunkach obowiązujących wszystkich członków tej organizacji.

Aczekowały także stanowisko Francji wygląda na negatywne, jednakże różni się od zasadniczo o tego, jakie zajmowała miesiąc temu, gdyż dziś wymienia warunki, na których gotowa jest prowadzić negocjacje, podczas gdy przedtem bardzo zimno przyjmowała wszelkie berlińskie propozycje.

Nie należy jednak z tego wywodzić wniosku, że we Francji powstaje entuzjazm dla proponowanego paktu. Nie, tak nie jest. Francji chodzi nie o podpis Niemiec, lecz o podpis Anglii. Jeżeli tego ostatniego nie może uzyskać bez udziału Niemiec, to gotowa jest dać otrzymaniu gwarancji brytyjskiej wzięć pod uwagę robioną jej propozycję.

## Niemcy chcą podpisać traktaty ze wszystkimi dawnymi wrogami

Plany ich dawno znane były w Londynie — Jeżeli Francja odrzuci ofertę, Anglia zawrze przymierze z Niemcami

Domaga się, by Niemcy wstąpiły do Ligi

LONDYN, 26 marca. — W związku z proponowanym paktem pięciu mocarstw, gwarantującym granice na zachodzie Europy, Niemcy gotowe są do wystąpienia z projektem serii arbitrażowych traktatów, które gotowe są podpisać ze wszystkimi swymi dawniejszymi wrogami.

Największą przeszkodę w doprowadzeniu do skutku ogólnego paktu gwarantującego stanowią aliantka Francji Polska, która się obawia, że Niemcy chcą jej i zabieg tej zachodnie prowincji i dlatego też nowo niemieckie propozycje mają przedewszystkiem na celu uspokojenie obaw Polski i Czechosłowacji.

Niemcy gotowe są zrodzić się na to, aby wszelkie spory w sprawach terytorialnych brzmienia traktatów, prawa międzynarodowego i gwałcenia narodo-

## POLACY OBECNIE MASOWO PRZECHODZĄ NA PRAWOSŁAWIE

### 20,000 par zmieniło religię, aby otrzymać rozwód

WARSZAWA, 27 marca. — Rząd polski zaniepokoił się bardzo odkryciem, że 20,000 polsko-katolickich par otrzymało w ostatnich czasach rozwody dzięki przylączeniu się do rosyjskiego prawosławnego kościoła.

Metropolita rosyjskiej cerkwi w Polsce podziela obawy rządu polskiego i wydał rozporządzenie, aby rozwody dawano bardzo ostrożnie i odrzucono z reguły każdą petycję stron, które nie są członkami cerkwi w ciągu pełnego roku.

## UŁATWIENIA W SPRAWIE PRZESYLEK POZTOWYCH Z AMERYKI DO POLSKI

### Łudność uboższa zwolniona od opłat — Drakoniczne zarządzenia skrzyżowały szerokie masy

WARSZAWA, 26 marca. — Ministerstwo Poczt i Telegrafów wydało dzisiaj rozporządzenie, iż paczki z Ameryki podlegające ku wydane za tana bez opłat tym, którzy wykażą się w urzędzie pocztowym świadectwem ubóstwa, podpisaniem przez władze miejscie.

(Od dłuższego czasu otrzymywaliśmy liczne zażalenia od naszych Czytelników, którym z kraju pismo, że za paczki z o- dzieżą wysyłane z Ameryki do Polski płacone są tak śmieśniesz- wygórowane opłaty, iż biedni ci- że wspaniałomyślności i dobroci swoich krewnych korzystają nie mogli, zostawiając paczki na poczcie. Na skutek naszej inter- wencji otrzymaliśmy odpowiedź iż Rząd Polski musiał tak dra- konicznie sprawę załatwić, gdyż tysiące paczek przemycano do Polski dla celów paszarskich. Redakcja Nowego Świata wysła- ła w tej sprawie komunikat do Warszawy przedstawiając u- jemne skutki podobnego zarząd- zenia. Wykazaliśmy w tym sta- wianiu załączonych zażaleń, któ-

## Aleksander Rytelewski zabity przez automobil

Czternastoletni chłopiec był członkiem chóru Działwy T. Chopin w Bronx

We wtorek dnia 24 marca, za- wadzono na samochodzie cięża- rowym w Bronx podczas gry w piłkę, czternastoletni Aleksan- der Rytelewski. Ciężko rannego odwieziono do szpitala, gdzie po kilku godzinach mdłości i walki życie zakończył.

Rytelewski należał do chóru działwy przy znanym Tow. śpie- wu „Chopin” w Bronx. Był jed- nym z pierwszych i najpiłniej- szych członków młodocianej drużyny śpiewawczej. — Ogólnie lubiany, pozostał wił po sobie wśród kolegów i tych, którzy go znali, najlepsze wspomnie- nia.

Zarząd towarzysztwa pragnąc oddać ostatnią posługę koleźce, zwołuje wszystkich starszych członków i działaw w piątek dn. 27 marca, o godzinie 8 wiezce- rowo do Domu Narodowego, 705 Courtlandt Pl. Pod kierunkiem p. J. Lewandowskiego odbędzie się próba pieśni żałobnej, która zostanie odśpiewana w do- mi rodziców zmarłego Rytelew- skiego, 648 Jackson Ave.

## Smierc amerykańskiego adwokata w Berlinie

BERLIN, 26 marca. — Policia niemiecka orzekła dziś, że murzyn amerykański, Moses Leonard Frazier, z zawodu ad- wokat, którego znaleziono wezo- raj martwym w jego mieszka- nku, padł ofiarą gazu świetlne- go, ułtniającego się w przypad- kiem odkrytym kurku.

Frazier opuścił Nowy York w grudniu roku 1918-go i od 2- ch lat mieszkał stale w Berlinie. Testamentu nie pozostawił. — Papiery jego wykazują, że żonę jego jest Alice Turner Frazier z Atlanta.

## Groźą Laborytom

LONDYN, 26 marca. — Dzien- nik „The Daily Mail” podaje in- formację, że reprezentant sironiwa Laborytom w parlamencie David Kirkwood otrzymał tak wielką ilość listów z pogroźkami i rzezi jego ataków na księcia Wajli, iż Filja Krajowej Unji Ko- lejarzy w Glasgow uważa za stosowne przedstawić te sprawy ministrowi spraw wewnętrznych, który obiecał przeprowadzić inwe- stygację i chciał nawet p. Kirk- woodowi dać opiekę policyjną, ale ten jej nie przyjął.

## Korespondencje własne „Nowego Świata”

W SOBOTĘ, 28-GO MARCA  
„W NURTACH WISŁY”  
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W NIEDZIELĘ, 29-GO MARCA  
„TRIUMFUJĄCY CHAM”  
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy













